
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33187 Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2016

DIÁRIA
.

  
PORTARIA Nº1007/2016- DGPC/OD/DRF DE 8 de agosto 
de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/306195, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MAGALHÃES BARATA, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 29 a 31/07/2016;
1. EPC - NELSON JORGE OSORIO LUCAS - MAT: 5232856
2. IPC - RONEY DE FREITAS MAUES - MAT: 54188920
3. ADM - MANUELLE DA COSTA LOPES - MAT: 57188177
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(dias e meia ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 237,50 ( 
duzentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 712,50  
(setecentos e doze reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 994656

PORTARIA Nº 1006/2016- DGPC/OD/DRF DE 8 de agosto 
de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016307712, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ANAPU, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 31/07  a 10/08/16;
1. IPC - FABIO MARTINS DA SILVA - MAT: 5854040
2. IPC - EDSON LIMA ALVES - MAT: 57193342
3. DPC - ALEXANDRE DO NASCIMENTO SILVA - MAT: 5914078
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 10
( dez ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 1.350,00 (Um mil, 
trezentos e cinquenta reais ),
perfazendo um total de R$  4.050,00  (quatro mil e cinquenta 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 994657
 
PORTARIA Nº 1008/2016- DGPC/OD/DRF DE 8 de agosto 
de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016304984, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 03 a 13/08/16
1. ATPC - MAURO MELO DOS SANTOS - MAT: 5158249
2. IPC - ANA CRISTINA  ALCANTARA XAVIER - MAT: 5876885
3. DPC - LARISSE BARBOSA TORRES - MAT: 57192593
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
10,5 (dez e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 1.417,50 
(Um mil, quatrocentos e dessete
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 4.252,50  
(quatro mil, duzentos e
cinquenta e dois reais e cinquenta centavos ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 994658

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 00467/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/07/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0145/16-GAB/CGPC 
de 27/04/16, que apurou as circunstâncias da fuga de presos 
de justiça, da DP Rurópolis, em 04/01/16, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 

0145/16-GAB/CGPC de 27/04/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00468/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/07/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0163/16-GAB/CGPC de 
02/05/16, que apurou as circunstâncias da fuga de presos de 
justiça, da DP Novo Progresso, em 28/10/15, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0163/16-GAB/CGPC de 02/05/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00469/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/07/2016

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0048/15-GAB/CGPC 
de 02/02/15, com o escopo de apurar a conduta do servidor, 
D.S.B., mat. nº 5412099, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o laudo médico pericial nº 168350 A/1, no 
qual consta da incapacidade defi nitiva do servidor em tela;
RESOLVE: Determinar a revogação do sobrestamento dos autos 
da AAI nº 0048/15-GAB/CGPC de 02/02/15, para prosseguimento 
do feito até sua conclusão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00470/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/07/2016

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0365/12-GAB/CGPC 
de 19/09/12, com o escopo de apurar a conduta do servidor, 
D.S.B., mat. nº 5412099, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o laudo médico pericial nº 168350 A/1, no 
qual consta da incapacidade defi nitiva do servidor em tela;
RESOLVE: Determinar a revogação do sobrestamento dos autos 
da AAI nº 0365/12-GAB/CGPC de 19/09/12, para prosseguimento 
do feito até sua conclusão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00471/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/07/2016

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0517/14-GAB/CGPC 
de 05/12/14, com o escopo de apurar a conduta do servidor, 
D.S.B., mat. nº 5412099, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o laudo médico pericial nº 168350 A/1, no 
qual consta da incapacidade defi nitiva do servidor em tela;
RESOLVE: Determinar a revogação do sobrestamento dos autos 
da AAI nº 0517/14-GAB/CGPC de 05/12/14, para prosseguimento 
do feito até sua conclusão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS

CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA CIVIL
PORTARIA Nº 00472/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

27/07/2016
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0232/16-GAB/CGPC 
de 23/05/16, que apurou a conduta dos servidores J.C.S., mat. 
nº 5620180 e H.A.S., mat. nº 5411491, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a desistência da denunciante e a inexistência 
de elementos probantes da pratica de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0232/16-GAB/CGPC de 23/05/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00473/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/07/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0148/16-GAB/CGPC 
de 02/05/16, que apurou as circunstâncias do acidente de 
trânsito, em tese, envolvendo a VTR, AMAROK, placa NEQ1338, 
disponibilizada à DP Anapú, em 27/08/15, conforme portaria 

instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0148/16-GAB/CGPC de 02/05/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo 994818

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(PROCESSO Nº 2016/73333)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2016/73333 bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 029/2016 - CPC 
- RC, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 
CROMATOGRAFIA E MATERIAIS QUÍMICOS, considerando 
também os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem 
como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que 
concedeu o objeto do presente certame à empresa TECLAB DA 
AMAZÔNIA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
DE LABORATÓRIOS LTDA (CNPJ/MF nº 06.759.858/0001-10) 
pela oferta do valor de R$ 367.287,06 (Trezentos e sessenta e 
sete mil duzentos e oitenta e sete reais e seis centavos) para o 
fornecimento do LOTE 1 (MATERIAIS PARA CROMATOGRAFIA);
II - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa LOTUS COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME (CNPJ/MF nº 
14.745.372/0001-51) pela oferta do valor de R$ 475.703,10 
(Quatrocentos e setenta e cinco mil setecentos e três reais e 
dez centavos) para o fornecimento do LOTE 2 (MATERIAIS 
QUÍMICOS);
III - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
IV - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 04 de Agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 994447

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº2723/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA  506/2014 
e 472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/264348, apresentado 
pela empresa ESCOLA DE TRANSITO ALVES E BORGES LTDA-EPP, 
inscrita no CNPJ sob o nº 11.307.003/0001-99, nome de fantasia 


